
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23/07/2002; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTE le Disposizioni del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3223/2014 del 

21/07/2014 e n. 4342/2014 del 29/10/2014, di indizione della procedura 
aperta per la conclusione di un Accordo quadro per la realizzazione di lavori 
di manutenzione di natura elettrica ed affini, per un valore massimo di € 
1.987.664,00 + IVA, di cui € 1.939.964,00 + IVA per lavori ed € 47.700,00 + 
IVA per oneri per la sicurezza; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 308 del 18/12/2014 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’anno 2015; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 181/2015 del 23/01/2015, con la 

quale è stato attribuito il budget ai singoli Direttori di Area; 
 
 
CONSIDERATO che il bando di gara della procedura di cui sopra è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 22 del 20/02/2015 e sulle 
testate “Aste e Appalti pubblici” (edizione nazionale) e “La Repubblica” 
(edizione locale) in data 23/02/2015; 

 
VISTA  la propria disposizione n. 1501 del 09/04/2015 con la quale è stata 

autorizzata la rettifica e riapertura termini della succitata procedura per le 
motivazioni ivi contenute, nonché l’affidamento del servizio di pubblicazione 
del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulle 
testate “Aste e Appalti pubblici” (edizione nazionale) e “La Repubblica” 
(edizione locale) alla Società PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL, che 
aveva presentato il preventivo più basso; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione è venuta a conoscenza, per le vie brevi, che la 

Società PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL non riveste la qualifica di 
concessionario dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato; 

 



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO  che tale circostanza obbliga il Poligrafico ad emettere fattura, per la 
pubblicazione sulla GURI, nei confronti dell’Università; 

 
CONSIDERATO che la stessa Università non può accettare fatture emesse da soggetti con i 

quali non vi siano rapporti contrattuali; 
 
VISTA la mail del 10/04/2015 con la quale la Società PUBBLIGARE 

MANAGEMENT SRL ha comunicato che il Poligrafico non potrà procedere 
alla pubblicazione sulla GURI di detto avviso, per i motivi sopra indicati; 

 
CONSIDERATO che occorre, comunque, procedere alla pubblicazione di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che, riesaminati i preventivi di offerta presentati dalle società di servizio 

indicate nella succitata disposizione n. 1501 del 09/04/2015, il preventivo n. 
15/0275 del 03/04/2015 della PUBLI PUNTO COM DI RIZZI PAOLA & C. 
SNC, concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, è risultato il 
secondo più basso, per un importo complessivo di Euro 1.544,18 + IVA 
(Euro 1.883,90 IVA compresa), oltre Euro 16,00 per spese rimborso bolli; 

 
CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli adempimenti ex art. 

3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
DISPONE 

A parziale rettifica della propria disposizione n. 1501 del 09/04/2015: 

1. di revocare, per il motivo indicato in premessa, l’affidamento alla Società PUBBLIGARE 
MANAGEMENT SRL del servizio inerente la pubblicazione del bando citato in premessa per 
un importo complessivo di Euro 1.280,86 IVA compresa (Euro 1.036,77 + IVA, oltre Euro 16,00 
per rimborso spese bolli); 

2. di autorizzare l’affidamento alla Società PUBLI PUNTO COM DI RIZZI PAOLA & C. SNC  del 
servizio inerente la pubblicazione dell’avviso di rettifica e riapertura termini citato in premessa 
per un importo complessivo di Euro 1.899,90  IVA e bolli compresi  (1.544,18 + IVA, oltre Euro 
16,00 per rimborso spese bolli), da considerarsi quota parte dell’importo di Euro 6.000,00, per i 
costi presunti di pubblicazione bando e avvisi, assunto con Disposizione del Direttore dell’Area 
Gestione Edilizia n. 3223/2014 del 21.07.2014 che grava sul conto A.C. 11.02.010.010 – 
Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione – UA.S.001.DUF.APE.GAE – codice COFOG 
09.8, S. 9224/2015 (ex impegno S. 13563 del 18.07.2014). 

 
Il Direttore di Area 

Dott. Andrea BONOMOLO 
 
 
 
 
 

D.D.A. n. 1628/2015 
Prot. n. 0027066 del 14/04/2015 
Classif. X/4 


